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ХУЛОСАИ
шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, бостоншиносй ва 

мардумшиносии ба номи А. Дониши Академияи миллии илмхои Точикистон 
ба тахкицоти диссертатсионии Азизхонова Рухшона Гулбозхоновна дар 
мавзуи «Таърихи ташаккул ва рушди заводи сементи Душанбе (1942- 2021)» 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисоси 6D020300 -  Таърих (6D020301 - Таърихи ватанй).

Тахкикоти диссертатсионии докторант (PhD) Азизхонова Рухшона 
Гулбозхоновна «Таърихи ташаккул ва рушди заводи сементи Душанбе 
(солхри 1942- 2021)» дар шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, 

бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши Академияи миллии 
илмхои Точикистон омода гардидааст.

Докторанта доктори фалсафа (PhD) Азизхонова Рухшона 
Гулбозхоновна, соли таваллудаш 24.09.1988, соли 2011 факултети таърихи 
Донишгохи миллии Точикистон ва соли 2019 магистратураи Институти 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукукд ба номи А. Баховаддинови Академияи 

миллии илмхои Точикистонро хатМ кардааст. Номбурда соли 2019 ба 
зинаи доктори фалсафа (PhD)-H Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хукуки ба номи А. Баховадцинов шомил гардида, соли 2020 ба шуъбаи 
таърихи навтарини Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии 
ба номи А. Дониши АМИТ интикрл ёфта, соли 2022 хатм намуд.

Тахкикоти диссертатсионии докторант (PhD) Азизхонова Р.Г. «Таърихи 
ташаккул ва рушди заводи сементи Душанбе (солхои 1942- 2021)» дар 

шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, бостоншиносй ва
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мардумшиносии ба номи А.Дониши Академиям миллим илмдои 
Тодикистон мудокима ва барои дифоъ пешнидод карда шуд, (протоколи 
№1, 18 январи соли 2024).

Дар мудокима ширкат намуданд: Гафуров А.М. - мудири шуъба, 
номзади илмдои таърих, дотсент, Абулдаев Р.А. - доктори илмдои таърих, 
профессор, Х,отамов Н.Б. - доктори илмдои таърих, профессор, Ф. 
Абдурашитов - сарходими илмй, д.и.т., ходими пешбари илмй; н.и.т. Р. 
Каримова, ходими калони илмй, н.и.т. Д. Мирзоев, ходими илмй, н.и.т. М. 
Акрамов, ходимони хурди илмй Исматзода Ш., Крзизода Ш., унвонду 
Азизхонова Р.

Дар натидаи мудокимаи диссертатсияи Азизхонова Рухшона 
Гулбозхоновна хулосадои зерин пешнидод шуданд:

Мубрамии мавзуи таддидот. Омузиши тадрибаи таърихии содаи 
алодидаи думдурй, барои рушди идтимоию идтисодй ва идоракунии 
истедсолии он адаммияти бузурги илмиро дороет. Аз тарафи дигар, барои 
таддидоти дамадонибаи таърихи Тодикистони Шуравй ва замони 
истидлолият, омузиши таърихи корхонадои бузурги истедсолй хеле мудиму 
саривадтй буда, адаммияти илмй-таърихй дорад.

Инчунин, модияти баррасии мавзуъ дар он аст, ки имкон дорад 
сабабдои пастравии истедсоли молхои саноату сохтмон бахусус сементро 
дар охири асри XX ва азнав эдё гардидани содаи мазкур дар аввали асри 
XXI муайян карда шавад. Дар асоси гуфтадои боло хулоса кардан мумкин 
аст, ки мудимияти таддиди илмии тадрибаи тарихии масъалаи мазкур аз он 
иборат аст, ки бо рушди устувори саноати семент дар думдурй дар замони 
Иттидоди Шуравй иншоотдои азим НОБ-дои Норак, Сарбанд, Бойгозй, 
Кайродум, Рогун, Сангтуда, заводи алюминии тодик ва даддо заводу 
фабрика, инфрасохтори манзилй-маъмурй бунёд гардиданд, ки ондо дар 
рушди индустрикунонй ва даёти идтимой-идтисодии думдурй надши калон 
доранд.

Дарадаи таддиди мавзуи илмй. Бояд дайд кард, ки то имруз дойр ба 
масъалаи мазкур дар илми таърихнигории тодик ба дадри кофй ба дуз
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маколахои чудо гона тахкикоте нест. Таърихи корхонахои саноатй, аз 
чумла, корхонаи семент ба хдйси як мавзуи актуалй аз чониби мухаккикрн 

ва мутахассисон то хол ба риштаи тахкик кашида нашудаанд. Аз ин ру, 
тахкикот дар доираи мавзуи рисола имкон медихад, ки таърихи ташаккул, 
рушд ва дурнамои саноатй семент, хусусан бузургтарин корхонаи семент 

дар Ч,умх,урии Точикистон омухта шавад.
Максад ва вазифахои тахкикот. Хддафи асосии тахкикот аз омузиш, 

тахдил ва баррасии таъсис ва ташаккули корхонаи сементбарории шахри 
Душанбе дар замони шуравй ва даврони истикдолият мебошад. Бо 
дарназардошти максади зикршуда, дар назди диссертант вазифахои зерин 

гузошта мешаванд:
- омузиши заминахои таърихй, сиёсй, икдисодй ва ахаммияти бунёди 

корхонаи мазкур дар ЧД1С Точикистон;
-тахкики сиёсати давлатии ЧД1С Точикистон ва Точикистони 

сохибистикдол дар самти рушди саноатй семент ва фаъолияти корхонаи 

мавриди тахкик;
- баррасии накши корхона дар рушди иктисодиёти чумхурй дар 

даврони шуравй ва замони истиклол;
-баррасии окибатхои чанги шахрвандй барои корхона ва инъикоси 

кушишхои Пешвои миллат чихати баровардани корхона аз холати бухронй 
ва азбайнравй;

-инъикоси накши корхонаи “Точиксемент” дар таъмини шахрвандон 
бо чойи кори доимй ва баланд бардоштани сатхи ичтимоии чомеа;

-инъикоси ахамияти робитахои хоричии корхона дар рохи густариш 
ёфтани фаъолияти он;

-омузиши ниёзхои иктисодии Точикистон ва сармоягузорй дар самти 
инкишоф додани фаъолияти корхона;

- тахкики таърихи бунёди кисмхои истехсолй, хатхои нави истехсолй, 
вусъат додани хачми истехсолй семент ва мархилахои асосии фаъолияти 
он;

- омузиши иктидори корхона дар Точикистон ва дурнамои рушди он;
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- баррасии имкониятдои захирадои табий ва роддои тавсеаи он: 

мушкилот ва дурнамо;
- таддиди идтидор ва рушду тавсеаи фаъолияти корхона аз руйи 

технологияи замонавй бо дарназардошти масоили экологй;
- инъикоси надши корхона дар таъмини иншо отдои мудими давлатй ва 

хусусияти стратегидоштаи мамлакат дар даврони шуравй ва замони 
истидлол;.

-баррасии масъалаи омода намудани мутахассисон дар корхона ва 
надши он дар рушди синфи коргари мадаллй.

Навгонидои илмй. Дар диссертатсия бори нахуст таърихи ташаккули 
фаъолияти корхонаи “Тодиксемент” дар даврони шуравй ва замони 
содибистидлолии Ч,умдурии Тодикистон (солдои 1942-2021) мавриди 
пажудиш карор гирифта, дар асоси сарчашмадои боэътимод дараёни эдё ва 
ташаккули сохди мазкур дар мардилаи муайяни болозикр таддид шудааст. 
Дар кори илмии мазкур заминадои таърихй ва идтисодии бунёди корхонаи 
мавриди пажудиш, мардиладои ташаккулёбии он, надши корхона дар 
рушди саноати мамлакат, рохдои ташаккули минбаъдаи он мавриди 
баррасй дарор гирифта, афзалиятко ва имконоти табиии кишвар дихдти 
инкишоф додани сохди саноати семент ва накши он дар роки 
саноатикунонии кишвар бозгу шудаанд.

Хдмзамон, масъалакои зерин ба хдйси навгонии илмй дар 
диссертатсия муайян карда шудаанд:

- заминакои таърихй ва идтисодии бунёди корхонаи сементи Душанбе 
дар шароити вазнини солх,ои Данги Бузурги Ватанй бо такя ба маводи 
бойгонй ва санаддои меъёрии х,удудй омухта шудааст;

- аввалин маротиба таърихи бунёди нидоди корхона дар шакли 
тадкидоти илмии бунёдй ва мардиладои асосии фаъолияти он таддид карда 
шудааст;

-идтидори табиии Точ,идистон ва дурнамои рушди саноати сементи 
навъи ба сулфат тобовари мардаи 500 -  и дорхонаи мазкур, ки барои
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бунёди иншоотдои азими гидроэнергетикй нидоят мудим аст, омухта 

шудааст;
-бори нахуст имкониятдои рушди фаъолияти корхона дидати афзун 

намудани содироти семент ба хориди мамлакат ва роддои тавсеаи он: 

мушкилот ва дурнамо тахдик, карда шудааст;
-бори нахуст фаъолияти корхона дар ду давра: даврони шуравй, 

низоми банакшагирй ва замони содибистикдолй шароити икдисоди бозорй 
бо такя ба манобеи муътамад, маводи бойгонй ва осори мудими илмй 

тахдик карда шудааст.
-дар мадмуъ дар диссертатсияи мазкур накши корхонаи мазкур дар 

рушди иктисодиёт ва саноати кишвар ба таври амик тадкик шудааст.
Адамияти илмию назариявй ва амалии таддидот. Диссертатсия дорой 

адамияти илмй-назариявй ва амалй буда, натидадои бадастомада 
метавонанд, дар кордой илмй-тадкидотии мудаккикон ва муаррихон 
дидати муайян намудани роддои инкишофи минбаъдаи содаи семент, 
рушди минбаъдаи корхона ва баркарор намудани тадриба ва методдои 
истедсоли корхона дар дигар манотики кишвар кумаки вокей расонанд. 
Мазмуни асосй, хулосадо ва маводи санадии диссертатсияро зимни 
таълифи асардои мадмуй родеъ ба ташаккули саноат, хусусан рушди 
саноати семент дар Тодикистон дар замони шуравй ва солдои 
содибистикдолй дангоми хондани курсдои лексионй метавон истифода 
намуд. Адамияти амалии диссертатсия инчунин аз истифодаи эдтимолии 
натидадои бадастомадаи тадкикот дар нидоддои илмй-тадкикотй, 
кафедрадои гуманитарии мактабдои олй иборат аст.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар он зодир 
мегардад, ки у бевосита аз сарчашмадои муътамад истифода карда, бо такя 
ба маводи бойгонй, дусусан Бойгонии Марказии Давлатии Думдурии 
Тодикистон, бойгонии дории Вазорати саноат ва теднологиядои нави 
Тодикистон ва, махсусан, бойгонии дории КВД “Тодиксемент, инчунин 
бордо сафар намудан ба корхона, шодиди раванди истедсолот гардидан, аз 
вазъияти феълии корхона дидан намудан ва судбату мулокотдо андом
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додан бо собидадорони варзида ва собид родбарони корхона, полати водей 
ва таърихи ташаккули онро дарк ва дамадониба мавриди таддид дарор 
дода, дар заминай омузиш мудаддид бори нахуст самтдо ва имдониятдои 
рушди минбаъдаи сода, хусусан корхонаро дар шароити дугрофии 
Тодикистон ва ахаммияти онро дар амалисозии саноатикунонии кишвар 
бозгу кардааст.

Алодамандии мавзуи диссертатсия бо самтхои афзалиятноки рушди 

илм. Мазмуни асосй, хулосахо ва маводи санадии диссертатсия ба самтхои 

афзалиятноки рушди илм, махсусан таърихи идтимой-идтисодии Тодикистони 

содибистидлол алодамандй дошта, маводхои он зимни таълифи асархои мадмуй 

родеъ ба ташаккули саноат, хусусан рушди саноати семент дар Тодикистон дар 

замони Шуравй ва солхои содибистидлолй хангоми хондани курсхои лексионй 

ва махсусан аз фанхои «Таърихи халди тодик», «Таърихи муосири 

Тодикистон», «Таърихнигории таърихи халди тодик дар давраи Иттидоди 

Шуравй ва Истидлолият» метавон истифода намуд.

Мутобидати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва 

мухтавои диссертатсия. Тахдидоти илмй, навгонй ва натидахои он ба 

бандхои шиносномаи ихтисосхои КОА-и назди Президенти Ч,умхурии 

Тодидистон аз руйи ихтисоси 6D020300 -  Таърих, аз думла ба ихтисоси 

6D020301 -  Таърихи ватанй (таърихи халди тодик) мутобидат меду над.

Тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия. Диссертатсияи мазкур 

дар шуъбаи таърихи навтарини Института таърих, бостоншиносй ва 

мардумшиносии ба номи Адмади Дониши Академияи миллии илмдои 

Тодикистон омода гардида, бобдои он дар даласадои шуъба мавриди мудокима 

дарор гирифтааст. Мударрароти асосй ва хулосадои диссертатсия дар 6 мадолаи 

илмии муаллиф, аз думла 4 мадола дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Думдурии Тодикистон ба натттр 

расидаанд. Хдмчунин, нуктадои асосии таддидот дар конференсияи 

думдуриявии илмй-амалй (2019-2022), конференсиядои илмй-амалй ва илмй- 

назариявии дайати профессорону ходимони илмии Института таърих,
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бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Ахмади Дониши Академияи миллии 

илмхои То дики стон (2019-2022) маъруза шуда, мавриди баррасй карор 

гирифтаанд.
Диссертатсия дар даласаи васеи шуъбаи таърихи навтарини Институти 

таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Ахмади Дониши Академияи
I

миллии илмхои Тодикистон мухокима карда шуда, барои дифоъ пешниход 

гардид.
Мавдудияти санади татбики натидахои илмй. Мухаррароти асосй ва 

хулосахои диссертатсия дар 7 маколаи илмии муаллиф, аз думла 3 макола дар 

мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Думхурии Тодикистон ба нашр расидаанд. Хдмчунин, нуктахои асосии 

тахкикот дар конференсияи думхуриявии илмй-амалй (2019-2022), 

конференсияхои илмй-амалй ва илмй-назариявии хайати профессорону 

ходимони илмии Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи 

Ахмади Дониши Академияи миллии илмхои Тодикистон (2019-2022) маъруза 

шуда, мавриди баррасй карор гирифтаанд.

ФЕХ,РИСТИ ИНТИШОРОТИ ИЛМИИ ДОВТАЛАБИ ДАРЁФТИ

ДАРАДАИ ИЛМЙ:

Маколахои илмие, ки дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон ба табъ

расидаанд:
[1-М]. Азизхонова, Р. Г. Фаъолияти заводи сементбарории ш. Душанбе 

дар солхои 40- 60- уми асри XX. [Матн] / Р.Г. Азизхонова // Муаррих.-2021.7 

№3(27).-С.51-58.

[2-М]. Азизхонова, Р. Г. Омода намудани кадрхо дар заводи сементи 

Душанбе дар солхои 40- 60- уми асри XX. [Матн] / Р.Г. Азизхонова // Паёми 

донишгохи омузгорй. -  2022. -  №1(96). -  С.252-256.

[3-М]. Азизхонова, Р. Г. Накши корхонаи вохиди давлатии 

“Тодиксемент” дар таъмини корхонахо ва иншооти азими саноатии 

мамлакат бо сементи аълосифат [Матн] / Ф.М. Абдурашитов, Р.Г.
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Азизхонова // Ахбори Академиям миллим илмхои Тодикистон. Шуъбаи 

илмхои дамъиятшиносй. Душанбе -  2023. -  №4(273). -  С.-111-114.
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